
Největší deník v ČR

Středa, 4. ledna 2017
Č. 3, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

3
0

0
7

1

MATT DAMON BOJUJE
NA VELKÉ ČÍNSKÉ ZDI
BITVAMI ZOCELENÝ ŽOLDÁK ZACHRAŇUJE LIDSKOU CIVILIZACI STRANA 6

Šárka Strachová (vpravo) byla třetí ve slalomu Světového poháru v Záhřebu. Více strana 11 AP

Svátek slaví: Diana

inzerce

Rychlost
brzdí
úředníci
Rozvoj internetu. Čtrnáctimiliardová
evropská dotace se Česku vzdaluje STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 4. ledna 2017 02

Získání čtrnácti mi-
liard dotací na roz-
voj internetu se
Česku vzdaluje.

Místo rychlého internetu jen
pomalá jednání úředníků.
A přitom jde o pořádný balík.
Konkrétně o 14 miliard ko-
run evropských dotací, které
mají přispět na rozvoj vysoko-
rychlostních sítí. Česko tak
v tomto směru zůstává nemo-
derním státem. Problém je,
že neexistuje schválený plán,
který v Česku zajistí rychlejší
internetové připojení. Ten se
připravoval dva roky a teprve
v říjnu loňského roku ho po-
světila vláda. Až nyní se tak
na něj může podívat Evrop-
ská komise. Ta je z českých
průtahů ohledně zavádění vy-
sokorychlostního internetu
natolik nervózní, že do Prahy
vyslala externího experta,
který má na vše dohlédnout.
Zavedení vysokorychlostní-

ho internetu se táhlo mimo
jiné i proto, že ho minister-
stvo průmyslu a obchodu na
základě připomínek napří-

kladmobilních operátorů ně-
kolikrát přepracovávalo. Dal-
ší připomínky k němu pak
měly Hospodářská komora
ČR a Svaz průmyslu a dopra-
vy ČR. „Od začátku jednání
o finanční podpoře Evropské
unie byla ze strany minister-
stva nedostatečně respektova-
ná skladba podniků obsluhu-
jících trh poskytovatelů inter-
netu,“ říká Jakub Rejzek, pre-
zident Výboru nezávislého
ICT průmyslu. Jednoduše ře-
čeno ministerstvo průmyslu
a obchodu při tvorbě plánu
nemyslelo na to, že zhruba
polovina všech zákazníků

má své domácí přípojky od re-
gionálních malých poskyto-
vatelů a plán na rozvoj vyso-
korychlostního internetu
spíš počítal s čerpáním dotací
pro velké územní celky.
Aby mohli mít lidé v Česku

rychlejší internet, než mají
doposud, je ještě potřeba,
aby ministerstvo průmyslu
a obchodu vyhlásilo výzvu
pro operátory, kteří by se
o dotace přihlásili. „Výzva do-
sud vyhlášena nebyla a ter-
mín jejího vyhlášení dosud
nebyl přesně stanoven. Její vy-
hlášení předpokládáme nej-
později v únoru 2017, text vý-
zvy a kritérií hodnocení fina-
lizujeme,“ uvedl pro deník
Metro František Kotrba,
mluvčí ministerstva průmys-
lu a obchodu.
V případě, že vše půjde

hladce a dotace budou do
roku 2020 schváleny, bymoh-
lo být celé Česko zhruba za
tři roky pokryté internetem
o rychlosti alespoň 30 Mbit/s.
Polovina Čechů má mít do-
konce připojení o rychlosti
100 Mbit/s. V současnosti se
zhruba 80 procent Čechů k in-
ternetu připojuje rychlostí
nižší než 10 Mbit/s. MAREK HÝŘ

Zdarma
za peníze
Projíždějící tramvaj se ptá
mého mobilu, jestli se
chci připojit na internet.
Stejnou otázku klade i za-
stávka. V parku, ve
vlaku, na nádraží,
na lavičce nebo na
náměstí buď fun-
guje, nebo se
aspoň testuje bez-
platná wi-fi. Usedám

v kavárně, restauraci, pro-
cházím obchoďákem, kni-
hovnou a už se mi zase ob-
jevuje dotaz, jestli se chci
připojit. Můj operátor na-
bízí jako dáreček k Váno-
cům pořádnou porci dat
zdarma. Je opravdu nut-
né, aby se veřejné peníze
investovaly do dalších při-
pojení zdarma? Zrychlit
a posílit infrastrukturu
smysl má, ale platit
z veřejných peněz při-
pojení zdarma?

Česko zůstává nemoderní,
rychlý internet brzdí úředníci

Veřejná wi-fi z evropských peněz

Zprávy krátce

Jak to vidím já

Zejména na českých horách
by seměli lidé podlemeteoro-
logů připravit na nové příva-
ly sněhu. V aktuálně vydané
výstraze varují, že zde napad-
ne i dvacet centimetrů, na ho-
rách i přes půlmetru nové po-
krývky. V nižších polohách
napříč zemí může přibýt až
sedm centimetrů sněhu. Hro-
zí i závěje, sněhové jazyky či
náledí. V Libereckém kraji se
kvůli předpovědím uzavře
pro nákladní dopravu něko-

lik hlavních tahů. „Na ho-
rách očekáváme sněhovou ka-
lamitní situaci. Ve sněhových
bouřích se vyskytnou náhlé
poryvy větru, náhlý pokles
dohlednosti (bílá tma), tvor-
ba nové sněhové pokrývky
a sněhových jazyků, jízda
může být velmi obtížná a ne-
bezpečná,“ varují meteorolo-
gové. Z takového počasí bu-
dou mít radost lyžaři. Na sva-
zích hor totiž přibude pracho-
vý sníh. iDNES.czLoučení se

Skořepovou
Ve foyeru budovy Národní-
ho divadla v Praze se včera
konalo poslední rozloučení
s oblíbenou herečkou Lu-
bou Skořepovou, která ze-
mřela 23. prosince ve věku
93 let. Skořepová byla člen-
kou činohry první české scé-
ny celých 65 let. V Národ-
ním divadle vytvořila na
160 rolí. Součástí smuteční-
ho obřadu byl přednes
veršů v podání Taťjany
Medvecké (na snímku dole
vpravo). Rozloučit se přišel
i její kolega Miloš Nesvad-
ba (vlevo). 2x ČTK, MAFRA

Žijeme on-line

73
Zhruba tolik procent Čechů
má v současnosti připojení
k internetu. V roce 2013
to bylo 67 procent. Třetina
domácností se k internetu při-
pojuje pomocí bezdrátového
připojení (wi-fi), pětina využí-
vá mobilního připojení, pěti-
na domácností využívá rozvo-
dy kabelové televize a 15
procent ADSL připojení.

V Česku by mohlo letos vznik-
nout až čtyřicet tzv. hotspotů,
tedy míst, kde se lidé budou
moci zdarma připojit k interne-
tu. Vznik veřejných wi-fi sítí
podpořila Evropská unie.

● Projekt v prosinci schválila
Rada ministrů Evropské unie.
Česko se do iniciativy
WiFi4EU zapojilo také. Hotspo-
ty tak budou moct vznikat

například na náměstích, ná-
dražích, zastávkách, nemocni-
cích nebo ve školách.

● První výzvu spustí Evropská
komise v březnu. Žadatele,
kteří dotaci dostanou, vybere
do podzimu 2017.

● Do roku 2020 přispěje Unie
na veřejné wi-fi sítě až 120
miliony eur, tedy více než
třemi miliardami korun.

Zloděje dovezl
taxík na policii
Pohotově se zachoval taxi-
kář v Prostějově. Včera si
ho zastavil mladík. Dal se
odvézt na místní stavbu
a vrátil se zpět s benzino-
vou elektrocentrálou, 11
lahvemi alkoholu a další-
mi věcmi. Taxikář jeho
čin prohlédl a vysadil ho
u policejní stanice, kde si
ho muži zákona převzali.
Ke zlodějně se přiznal.

Skandál kvůli
záměně embryí
Dvěma ženám byla při
umělém oplodnění na jed-
né klinice v Česku zamě-
něna embrya. Podle serve-
ru Blesk.cz se případ pro-
šetřuje. Kdyby obě ženy
zvládly celé těhotenství
a porodily, nemají auto-
maticky nárok na to, aby
se dostaly ke svým biolo-
gickým dětem. Na řadu
by musel přijít soud. ČTK

ROBERT OPPELT
redaktor deníku Metro

Bílá tma. Připravte se
na sněhovou kalamitu



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 9. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

a tel. 224 224 222

Velký výprodej!
Slevy až 61 %

Sportovní outdoorová kamera Denver ACT-5002 | Akční kamera odolná

vůči prachu a vodě s Full HD rozlišením zachytí až 30 snímků za sekundu.

Slot pro microSD kartu max. 32 GB. Vč. vodotěsného pouzdra do 60 m

a dalšího příslušenství.

Obj. č.: 1274499

Bezdrátová meteostanice s budíkem Renkforce AOL-5052B | Měří vnitřní/

venkovní teplotu a vlhkost, zobrazuje jejich vývoj a také výstrahu v případě mrazu.

Rádiově řízené DCF hodiny s budíkem, kalendář.

Obj. č.: 1267774

Fén Grundig HD 6760, stříbrná/fialová | Keramický povrch mřížky zabraňuje

nadměrnému vysušení vlasů – vlasy zůstávají lesklé a hydratované. 3 teplotní

stupně, 2 stupně foukání.

Obj. č.: 1005358

Rychlonabíječka s mikroprocesorem Voltcraft UFC -1S + 4 AA akumulá-
tory 2400 mAh | Mikroprocesor chytře řídí nabíjení 2 až 4 akumulátorů typu AA

nebo AAA. Funkce obnovení/vybíjení pro „unavené“ akumulátory.

Obj. č.: 200103

739,-
655,-655,-

759,-
625,-625,-

1.009,-
805,-805,-

1.990,-
1.690,-1.690,-

-15%

-20%

-18% -11%



www.metro.cz DOMOV středa 4. ledna 2017 04

Nabídneme Vám:
Náborový příspěvek
Pravidelnou týdenní výplatu
Bezplatné profesionální zaškolení
Pracovní a reklamní materiály ZDARMA
Uhradíme za Vás registrační poplatek u ČNB
20% podíl na zisku
Podporu silné české společnosti a mnohem více…

Hledáme posily do našeho týmu obchodních zástupců

www.vydelejtesivic.cz

Žáci přihlásili
více kantorů
Zlatý Ámos je stále popu-
lárnější akcí. Do soutěže,
jejímž vítězem bude nej-
oblíbenější učitel v Česku,
žáci základních a střed-
ních škol letos přihlásili
rekordních 78 pedagogů.
V lednu a únoru se usku-
teční regionální kola anke-
ty. Žáci v nich musí po-
kud možno originálním
způsobem představit své

kandidáty a obhájit nomi-
naci. Finále se uskuteční
24. března v Praze. Minu-
lý rok vyhrál chemikář
a přírodopisec Jan Flídr
ze Dvora Králové nad La-
bem (na snímku).

Střední Čechy
se otevřou Asii
Nové vedení Středočeské-
ho kraje prohloubí spolu-
práci s Čínou a nově i dal-
šími asijskými zeměmi.
Řekla to hejtmanka Jaro-
slava Pokorná Jermanová.
Jedná se o větší spolupráci
firem nebo v oblasti vzdě-
lávání. Hejtmanka připo-
mněla, že Čína je strate-
gickým partnerem bole-
slavské Škody Auto. ČTK

inzerce

Státní rozpočet
skončil loni v pře-
bytku 61,8 miliardy
korun.

Jako o nejlepším výsledku od
vzniku samostatné České re-
publiky, tak se mluví o loň-
ském státním rozpočtu.

Za dobrým výsledkem roz-
počtu je podleministerstva fi-
nancí růst daňových příjmů,
ekonomický růst i úspory
v běžných výdajích a na obslu-
ze státního dluhu. Podle před-
sedy vlády Bohuslava Sobot-
ky mělo příznivý dopad na
rozpočet i to, že si policie
a úřady došláply na neplatiče
daní. „Vyplatila se daňová
opatření, u kterých naše vlá-
da využila předchozí pozitiv-
ní slovenskou zkušenost, ať
už to byla kontrolní hlášení
u DPH, nebo lepší spolupráce
policie a daňové správy v rám-
ci tzv. Kobry,“ uvedl Sobotka
Ekonomové však již dříve

upozornili, že lepší hospoda-
ření rozpočtu souvisí mimo
jiné také s tím, že vládaméně
investovala do projektů, kte-
ré byly spolufinancované z ev-
ropských fondů. „Byli jsme
kritizováni, že jsme investo-
vali méně. To je sice pravda,
ale vůči schválenému roz-
počtu jsme investovali navíc
6,2miliardy korun. Takže kri-
tika, že jsme investovali
méně, neobstojí,“ vzkázal
k výtkám ministr financí An-
drej Babiš.

Ministrům málo investic
vytýká i bývalý ministr finan-
cí a předseda TOP 09Miroslav
Kalousek. „Vláda teď sklízí
plody našich investic, ale
sama pro budoucnost nein-
vestuje, což je docela nefér,“
řekl pro ČTK Kalousek. V ně-
čem se ale bývalý ministr fi-
nancí se současnýmpřece jen
shodne. Přebytek rozpočtu
má být podle obou použit ke
snížení státního dluhu.
Podle předsedy ODS Petra

Fialy by vláda měla přebytek
investovat spíš do dopravní
infrastruktury, vzdělání, vý-
zkumu a zdravotnictví. „Dob-
rý výsledek rozpočtu mne
těší. Vadí mi ale, že občané to
bohužel nijak nepocítí. Ani
v nižších daních, ani v odbou-
rávání zbytečné byrokracie,
ani ve formě lepších služeb,“
uvedl Fiala. MAREK HÝŘ

Rodiče se nemohou dočkat.
Ministerstvo práce eviduje
zvýšený zájem o novou otcov-
skou dovolenou a o kratší ro-
dičovskou s vyšším příspěv-
kem. Nová pravidla přitom
ale ještě neplatí, novely jsou
teprve ve Sněmovně. Pokud
změny schválí parlament
a podepíše prezident, mohli
by první otcové na otcovskou
jít před koncem roku.
Nejdřív na podzim by rodiče
mohli začít čerpat i rychlejší
rodičovskou. „V poslední
době se objevila informace
o tom, že změny u rodičov-
ského příspěvku a nové dáv-
ky pro otce začnou platit už
od ledna 2017. To je špatně.
Změny začnou platit až v prů-

běhu roku 2017, a to nejdříve
v druhé polovině roku vzhle-
dem k legislativnímu proce-
su,“ uvedl mluvčí minister-
stva práce Petr Sulek. ČTK

Padaly rekordy. Českým zoo se dařilo
Většina zoologických zahrad se těšila velkému zájmu. Padaly několik let staré návštěvnic-
ké rekordy. Například libereckou zoo loni navštívilo 389 811 lidí, což je skoro o pětinu
více než v roce 2015. Vyšší návštěvnost měla zahrada naposledy v roce 1998, kdy si ji
prohlédlo přes 400 tisíc lidí. Stejně dobře se dařilo zoo v Jihlavě nebo Ústí nad Labem.
Zahrady se připravují na nová zvířata. Více klokanů nebo nováček – pásovec kulovitý –
přibude v Brně. K nově narozeným patří ve Dvoře Králové nad Labem tři samičky a jeden
sameček koz kamerunských (na snímku). ČTK

Kriminalisté obvinilimuže za-
drženého kvůli pondělní bom-
bové výhrůžce v rychlíku mí-
řícím do Mnichova. Policie
musela v Berouně kvůli po-
plašné zprávě evakuovat 254
cestujících a provoz na trati
byl na několik desítek minut
zastaven. Obviněnému muži
hrozí až pět let vězení, stíhán
je na svobodě, řekla. Při pro-
hlídce vlaku a cestujících poli-
cisté výbušninu nenašli. Muž,
kterého kriminalisté v souvis-
losti s výhrůžkou zadrželi, byl
podle mluvčí berounské poli-
cie Marcely Pučelíkové opilý.
Výslech musel být odložen,
vyšetřovatelé čekali, až muž
vystřízliví. Problém se záko-
nem měl muž už v minulosti,
a to kvůli krádežím. ČTK

Zprávy krátce

Bomba. Čekali,
až vystřízliví,
pak ho obvinili

Země má
víc peněz

Počtvrté

Česko mělo přebytkový státní
rozpočet jen v prvních třech
letech své samostatné existen-
ce.

● Nejlepšího výsledku země
dosáhla v roce 1994, kdy
byla v plusu 10,5 miliardy
korun. Naposledy skončila
v přebytku o rok později
(7,2 miliardy).

● Ministerstvo financí již dříve
uvedlo, že navrhne, aby se
případný přebytek státního
rozpočtu za loňský rok vy-
užil na snížení státního dlu-
hu. Loni klesl o 60 miliard,
na 1,613 bilionu korun.

Otcovská. Tátové
se o ni už hlásí

Novinka

Otcovskou bude mít na sta-
rosti Česká správa sociálního
zabezpečení. Rodičovskou
vyřídí úřady práce.

● Podle návrhu novely by si ot-
cové mohli po narození po-
tomka v šestinedělí vybrat tý-
den placeného volna. Hradi-
lo by se jim z nemocenské-
ho pojištění. Dostávali by
70 procent základu svého
příjmu.



www.metro.cz SVĚT středa 4. ledna 2017 05

Turecká policie dál pátrá po
muži, který v istanbulském
klubu Reina zastřelil během
novoročních oslav 39 lidí.
Úřady zveřejnily nové foto-
grafie podezřelého. Podle ně-
kterých médií jeho totožnost
už znají, nechtějí ji ale zatím
uvést. Několik světových mé-
dií uvedlo, že Turci pátrají po
28letém Kyrgyzovi Jachemu
Mašrapovovi. Úřady to zatím
nepotvrdily. Během razie
v noci na včerejšek nasadila
policie v Istanbulu také heli-
koptéry a zatarasila některé
ulice. Zda při akci někoho za-
držela, zatím není jasné. ČTK

Společnost rodiny
Usámy bin Ládina
neplatila dělníky
několik měsíců.

V Saúdské Arábii bylo za ná-
silné protesty kvůli nevypla-
cenémzdě potrestáno bičová-
ním a vězením 49 zahranič-
ních dělníků. Dělníci nedosta-
li za práci zaplaceno několik
měsíců od svých zaměstnava-
telů, k nimž patří Binladin
Group, tedy společnost rodi-
ny někdejšího vůdce teroris-
tické skupiny al-Káida Usámy
bin Ládina.
Média napsala, že někteří

dělníci byli potrestáni čtyřmi
měsíci vězení a 300 ranami bi-
čem za poničení veřejného

majetku a za podněcování
k nepokojům. Další skupině
vyměřil soud v Mekce vězení
v délce 45 dní.

Společnost Binladin Group
loni oznámila, že vyplatila
mzdy 70 tisícům dělníkům,
které byla kvůli finančním
problémům nucena propus-
tit. Ti, kteří zůstali, jsou place-
ni, až když firma obdrží plat-
bu od vlády. Stát totiž pozdr-
žel platby soukromým společ-
nostem pracujícím na státem
financovaných stavbách kvů-
li nízkým příjmům z ropy.
Firmu Binladin Group zalo-

žil v roce 1931 otec Usámy
bin Ládina. Vůdce al-Káidy za-
bilo americké komando
v roce 2011 v Pákistánu.
O předchozích nepokojích

mezi zaměstnanci už loni
psal arabský tisk. ČTK, MET

Benátky jsou na suchu
Rekordně nízká hladina vody ve slavných městských ka-
nálech trápí Benátčany. Pro mnohé, kteří jsou na vodních
cestách závislí, představuje vysychání závažný problém.
Pokles hladiny navíc odkryl, jak špatně se kanály v po-
slední době udržovaly. Základy budov jsou poničené
a všude je plno odpadků. iDNES.cz, AP

NABÍDKA
VOLNÝCH
PRACOVNÍCH
POZIC
NA WWW.XXXLUTZ.CZ/JOBS

» Odborní poradci pro oddělení
nábytku
kuchyně, ložnice, obývací
pokoje, jídelny, předsíně,
koupelny, malý nábytek,
kanceláře a další

» Odborní poradci pro oddělení
bytových doplňků
podlahy, koberce, bytový textil,
závěsy, baby, boutique a další

» Skladníci
» Montážníci
» Kuchaři
» Číšníci

V ROCE 2017 OTEVÍRÁME NOVÝ DŮM NÁBYTKU V BRNĚ.

XXXL
AKADEMIE

NASTARTUJTE NOVOU KARIÉRU!

Staňte se součástí kariérního
programu nadnárodní

společnosti
XXXLutz!

XXXL
KARIÉRNÍ

DEN
16.01.20179:00-17:00 hod.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE
DO OBLASTI PRODEJE,
GASTRONOMIE, LOGISTIKY
A ADMINISTRATIVY.

Pod značkou XXXLutz Vám v České
republice od roku 2010 nabízíme klasický
i designový nábytek a moderní bytové
doplňky. Jsme rakouská rodinná firma
s tradicí od roku 1945. Naší filozofií je
kvalita a styl s důrazem na individuální
přání zákazníka. Celá řada exkluzivních
a renomovaných značek se u nás cítí jako
doma.Narok2017proVáspřipravujeme
otevřít nový obchodní dům
v Brně. Právě hledáme skvělé kolegy,
kteří snámibudouchtít sdíletnášúspěch.
Otevřeli jsme již 230 domů s nábytkem po
celé Evropě. Věříme, že součástí úspěchu
chcete být i Vy. Proto od nás přijměte
nabídku dlouhodobého zaměstnání
s možností kariérního růstu.

KONTAKT:
V případě zájmu pošlete svůj životopis
na e-mail: personal.pr@xxxlutz.cz

V případě dotazů volejte
na tel. 230 200 227
(Po-Pá 09:00-16:00 hod.).

XXXL kariérní den v Brně:
16. 1. 2017
v 09:00-17:00 hod.
City Apart Hotel Brno
(konferenční místnost)
Komárovské nábřeží 2,
617 00 Brno

OČEKÁVÁME:

» profesní zkušenosti
» radost z práce a z kontaktu

se zákazníky
» týmového ducha a časovou

flexibilitu (práce také o víkendu)
» znalost německého jazyka velkou

výhodou

Místo mzdy
dostali
výprask

Podezřelý z atentátu AP

Turecko.
Atentátník
stále uniká

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 4. ledna 2017 06

Do kin jde zítra
dobrodružné
fantasy
z americko-čínské
kooprodukce.

Její tvůrci museli mít dobrý
důvod, proč z ní udělali nej-
větší stavbu na světě. Velká
čínská zeď je opředena mno-
ha mýty. Jednoho z nich se
chopil legendární režisér
Čang Yimou, který s pomocí
Matta Damona natočil velko-
lepé dobrodružné fantasy,
v němž nepůjde o nic menší-
ho než o záchranu lidské civi-
lizace. Do kin vstoupí stejno-
jmenný velkofilm už zítra.
Hollywoodská superstar

hraje ve Velké čínské zdi
mnoha bitvami zoceleného
žoldáka Williama Garina,
který přijel na Dálný východ
získat tajemství střelného
prachu. Mimořádně nebez-
pečná mise v exotickém pro-
středí nemohla dopadnout
dobře a ani tak výjimečný lu-
kostřelec, jakým je Garin, se
nedokázal ubránit obrovské

přesile bojovníků tajného se-
skupení zvaného Bezejmen-
ný řád.
Jejich prvotním úkolem je

ochrana masivní a zdánlivě

nekonečné zdi, při pohledu
na niž by Garinovi i jeho pří-
teli Peru Tovarovi (Pedro Pas-
cal) spadla čelist, kdyby jim
nehrozila poprava. Na tu

však nedojde, na zeď zaútočí
armáda monster a pomoc
skvělých vojáků se jejich věz-
nitelům hodí. Těžko ale
říct, jestli si tváří v tvář valí-
cím se nemilosrdným hor-
dám neměli raději vybrat tu
popravu.
Velká čínská zeď je histo-

ricky největší film, který se
natáčel na území nejlidnatěj-
ší země na světě. Její produ-
centi i proto nechtěli nic po-
nechat náhodě a dali dohro-
mady výjimečnou sestavu,
v níž figuruje hned 25 držite-
lů Oscara. Velkolepost filmu
zaručuje jeho režisér Čang Yi-
mou, který kromě fantastic-
kých filmů Hrdina a Klan lé-
tajících dýk režíroval i slav-
nostní zahájení olympij-
ských her v Pekingu.
Podle něj však největší vý-

zva ležela na samém začát-
ku, tedy ve scénáři. „Psali ho
Američané a já jsem do něj
dodával čínský úhel pohle-
du. Museli jsme ho vybalan-
covat tak, aby se líbil jak Ev-
ropanům a Američanům, tak
i Číňanům. To byla jedno-
značně nejnáročnější práce,“
říká legenda světového filmu
Yimou. METRO

Matt Damon hraje žoldákaWilliama Garina. CINEMART

Matt Damon ve filmu
natáčel na Čínské zdi

Pouhých šest let mohli fa-
noušci legendární americké
kapely The Doors vidět naži-
vo její koncert v nejsilnějším
obsazení, tedy i se zpěvákem
Jimem Morrisonem. Tuto éru
ukončila Morrisonova před-
časná smrt v červenci 1971.

Za tu dobu stihla kapela vy-
dat sedmdesek, z nichž ta prv-
ní, označená pouze názvem
skupiny The Doors, vyšla
před padesáti lety, 4. ledna
1967. První album The Doors

obsahovalo dnes již klasické
skladby jako Light My Fire
a Break On Through. Z členů
kapely, která do té doby vystu-
povala v kalifornských klu-
bech, se rázem staly hvězdy
a sám Morrison v kožených
kalhotách a rozhalené bílé ko-
šili novým sexuálním idolem
éry hippies. Ještě na podzim
1967 vydala skupina album
StrangeDays. Každý následují-
cí rok pak The Doors nahráli
jedno album. ČTK

Za Jackie
Herečka Natalie Portma-
nová byla jedna z oceně-
ných na Filmovém festiva-
lu v Palm Springs. V noci
na včerejšek našeho času
tam převzala sošku za
ztvárnění titulní hrdinky
ve snímku Jackie. Ten po-
jednával o někdejší první
dámě USA Jackie Kenne-
dyové. AP

Hrají Klára a Táňa, zpívá jim Ewa Farna
Romantickou komedii o dvou kamarádkách a jejich životních eskapádách s muži podpoři-
la speciální písní zpěvačka, která si ve vztazích také prožila svoje. Momentálně šťastně za-
daná Ewa Farna totiž nazpívala titulní píseň k filmu Všechno nebo nic. Podobně jako zpě-
vačka se hrdinky filmu podle slovenské autorky Evity Urbaníkové v režii Marty Ferencové
zaplétají s velmi zajímavými muži, aby nakonec zjistily, že ty nejzajímavější mají stejně
blízko sebe. Praktickou zodpovědnou Lindu si zahrála Táňa Pauhofová (vpravo), její nezá-
vislou a užívající si kamarádku Klára Issová. Film jde do kin příští čtvrtek. BIOSCOP

The Doors. 50 let
od první nahrávky

Za 35 milionů
Rekonstrukce 90 let staré
budovy Biografu Český ráj
v Jičíně bude městskou po-
kladnu stát 34,9 milionu
korun. Oprava kina by
měla začít na jaře a ná-
sledně ve dvou etapách
trvat 14 měsíců. Po dobu
stavby bude kino promí-
tat v kulturním domě
v nedalekých Valdicích.

Napříč městem
Čtvrtý ročník festivalu sou-
časné světové elektronické
či experimentální jazzové
hudby Spectaculare se
uskuteční od 20. ledna do
20. února. Dvanáct koncer-
tů ve spojení s vizuálním
uměním nabídnou třeba
v Planetáriu Praha, Paláci
Akropolis, Cross Clubu
nebo v divadle Ponec. ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz SERVIS středa 4. ledna 2017 07

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 12,9 °C
Rok výskytu: 1925

Min. -7
Max. -3

Min. -10
Max. -6

Min. -5
Max. -1

Min. 0
Max. 4

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Já jsem opravdu
nový rok 2017.
A ne 1835!“

ALEŠ DOCENT ŠORTNER
Facebook

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Americký strategický
bombardér B-52 má
rozpětí křídel přes
56 metrů, vyletěl
poprvé roku:
a) 1942
b) 1952
c) 1962

2 Nejdelší železniční
tunel Česka se
jmenuje Březenský,
jeho celková délka je:
a) 1758 m
b) 2758 m
c) 3758 m

3 Začínal ve skupině
The Police, hudebník
Gordon Matthew
Sumner je známý jako:
a) Prince
b) Slash
c) Sting

4 Bujan podle ruské
mytologie ukrývá dub,
kde má Kostěj
schovanou duši, je to:
a) hora
b) ostrov
c) jeskyně

5 Úspěšný román Píseň
o Bernadettě napsal
pražský německý
spisovatel, který
zemřel v USA:
a) R. M. Rilke
b) Franz Werfel
c) Max Brod

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-b
,5
-b

Počasí

Sudoku

12:30 Soudkyně Amy II
13:15 Galashow 60
14:20 Legendy televizní zábavy
15:15 Kojak

Pavučina smrti. Krimi-
seriál (USA, 1973-1978)

16:05 Hubert a Staller IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Poutní místa: Sloup
14:00 Válečné epizody

z archivů: Thunderbolt
14:45 Krásy evropského pobřeží
14:55 Evropa dnes
15:25 Francie trnem v oku
16:15 Klíč
16:45 Jan Patočka: darovat smrt
17:40 Postřehy Karla Kyncla
17:45 21 mluvčích Charty 77 (2)
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:05 Střepy ráje (1/3)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pošta pro tebe -
speciál
Retrospektivní oslava
10. sezony Pošty pro tebe
a 70. výročí činnosti
Dětského fondu Organiza-
ce spojených národů
Unicef. Pořadem provázejí
Ester Janečková a Maroš
Kramár

21:25 DoktorKA
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Díky za každé nové ráno

Komedie (ČR, 1994)
00:05 Kriminalista

Krimiseriál (N, 2006-2014)
01:05 AZ-kvíz
01:30 Kde bydlely princezny
01:50 Dobré ráno
04:25 Příběhy slavných
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Havaj, klenot Tichého
oceánu
Kouzelné putování po
legendárních rajských
ostrovech

21:00 Na cestě po deltě
Mekongu

21:30 Letem světem: Indie
22:00 Nádraží (1/6)
22:30 Černé zrcadlo: Národní

hymna
23:15 Jak se stát alfa samcem?
00:10 Alžběta II. - 90 let v 90

minutách
01:40 Společný výslech:

Dominik Duka a Jan
Sokol

02:20 Cesta do hlubin
študákovy kapsy

02:45 V zajetí železné opony
03:00 Stopy, fakta, tajemství

ČT2

20:15 Karel Gott 2014
Záznam koncertu nejúspěš-
nějšího českého zpěváka
všech dob Karla Gotta
z pražské O2 areny
z 8. prosince 2014. Koncert
největších jeho hitů, které
jsme si během Karlovy
pětapadesátileté pěvecké
kariéry nejvíce oblíbili,
spolu s hity světové
popové klasiky

21:35 Show Jana Krause
22:35 Pomsta

Thriller (USA, 1988)
00:50 Soudní síň
01:40 Rosamunde Pilcherová:

Kouzelné léto
Romantický film (N/Rak.,
2006)

03:20 Siska VI (14)
04:20 Komisař Rex (8)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
VII
V dnešním díle uvidíte,
jak si poradí klidná Jarka
s malým hospodářstvím
a dvěma svérázně vychová-
vanými kluky. A jestli se
temperamentní nekuřačka
Kristýna dokáže přizpůso-
bit pohodlnému manželovi
a poklidnému životu

21:30 Námořní vyšetřovací
služba XII (17)

22:20 Výkupné
00:35 Mentalista III (6)
01:20 Mentalista III (7)
02:00 Dva a půl chlapa X (18)
02:45 Co na to Češi
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (63)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Druhá šance (2)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: R. Kazinsky, A. Kalyan,
D. Vadsariová a další

21:15 Teorie velkého třesku
VII (23)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VII (24)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Partička
22:50 Grimm IV (14)

Fantasy seriál (USA, 2015)
23:40 Partička
00:25 Tyran II (3)

Seriál (USA, 2015)
01:15 Grimm IV (14)

Fantasy seriál (USA, 2015)
01:55 Applikace
02:20 Tyran II (3)

Seriál (USA, 2015)
03:10 Applikace

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (17)
12:55 Krok za krokem VI (3)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (63)
14:20 Mentalista III (6)
15:10 Mentalista III (7)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VII (1)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (18)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3158)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (14)

Krimiseriál (N, 2006)
13:45 Komisař Rex (8)

Krimiseriál (N, 1993)
14:45 Castle na zabití (9)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Top Gear speciál
13:45 Simpsonovi XIV (8-11)
15:25 Teorie velkého třesku VII

(21)
Tradice nepředvídatelných
čtvrtků. Sitcom (USA,
2014)

15:50 Teorie velkého třesku VII
(22)
Rozjímání s Protonem.
Sitcom (USA, 2014)

16:15 Futurama (7)
16:40 Hvězdná brána II (5)
17:35 Top Gear XIX
18:35 Simpsonovi XIV (12-15)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Užít Rakousko
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty



www.metro.cz SERVIS středa 4. ledna 2017 08

Jaromír
Beránek

Na veřejnosti
nedobíjím, zloději
dat jsou všude.

MLSÁTE?
Není mi vůbec jedno, co svačí moje i cizí děti! Naštěstí nejsem
sám. Spousta lékařů, nutričních expertů, učitelů, dokonce
i ministrů (díkybohu!) se rozhodlo, že prosadí tzv. pamlsko-
vou vyhlášku.
Jde o to, aby děti školou povinné nebyly přímo ve školách ata-
kovány produkty, které jim sice často chutnají, ale pro jejich
tělo nejsou zdravé ani moc potřebné. Na černé listině jsou
hlavně nápoje a potraviny s vysokým obsahem cukru a tuků.
O různých umělých barvivech, stabilizátorech a dlouhodo-
bých konzervantech ani nemluvím.

Jen si představte obvyklou situa-
ci: školák do svého „těla ve vývi-
nu“ nacpe během dne některé
„slavné produkty naší civiliza-
ce“ namísto vyvážené svačiny.
Je to, jako by si do pusy nasypal
dvacet kostek cukru a dalších
nežádoucích ingrediencí. Při-
tom dřepí celý den v lavici, moc

se neproběhne, pak sedí v dopravním prostředku, doma často
zase sedí u počítače či u televize nebo u domácích úkolů.
Někdo sice trochu sportuje a vesnické děti se asi více naběha-
jí než měšťáci. Ale ve většině případů se děti hýbají čím dál
méně. A výdej energie je spíš menší než větší. Proto často zlo-
bí, vyrušují, jsou hyperaktivní a nervózní – jsou totiž napěcho-
vány nežádoucí a nezdravou energií. Bohužel jsou také velmi
často obézní.
Stát sice nemůže předepisovat rodičům, jak se mají stravovat
jejich děti, může ale v zařízeních, která financuje, poukázat
na to, co je zdravé a co ne. No a pak je to také hodně na rodi-
čích – jakou cestu svým ratolestem doma vlastně ukazují? Tu
snadnou, rychlou, „pamlskovou“? Vždyť se stačí jen malinko
zamyslet a nepropadat hloupému konzumu!

Citát

Ve většině
případů se
děti hýbají
čím dál méně.

Hana
Čejková
Raději
nosím

powerbanku.

Nabíjíte si mobil na dobíjecích místech ve městě?

inzerce

Pokud se chcete dostat ještě
výš, nepolevujte ve své sna-

ze a píli. Ušli jste už pořádný kus cesty,
byla by škoda to zahodit.

Beran 21/3–20/4
Přestaňte dělat věci jen tak
napůl a věnujte se jim na sto

procent. Projeví se to na vašem pracov-
ním výkonu a přilepšíte si.

Váhy 23/9–23/10

V zaměstnání si jdete tvrdě
za svým a opravdu se nadře-

te. Měli byste si však na chvíli oddech-
nout. Najděte si na sebe čas.

Rak 22/6–22/7
Nebojte se riskovat a jděte
si za svým snem. Máte na to!

Kdybyste se ho vzdali a ani to nezkusili,
neodpustili byste si to.

Kozoroh 22/12–20/1

Jste opravdu velmi výjimeč-
ní a kreativní, měli byste si

uvědomit, že spoustu lidí inspirujete.
Využijte tento dar co nejvíce.

Býk 21/4–21/5
Máte pocit, že vás šéf podce-
ňuje a připadáte si ukřivdě-

ně. Nedávejte to najevo. Až uvidí vaše
výsledky, bude jimi ohromen.

Štír 24/10–22/11

Nejlepší a nejkratší cesta
k neoblíbenosti v pracov-

ním kolektivu je přesouvání povinností
na kolegy. Vždy se toho vyvarujte.

Lev 23/7–22/8
Vaše zdraví a fyzická kondice
dostávají díky vašemu seda-

vému zaměstnaní docela zabrat. Začně-
te sportovat a žít aktivněji.

Vodnář 21/1–20/2

Banky se nyní stávají ústavy,
které šveholí ve váš pro-

spěch, můžete tudíž vyřídit hypotéku
nebo například výhodné pojištění.

Blíženci 22/5–21/6
Jste oblíbeným členem pra-
covního kolektivu. Kolegové

si vás váží pro vaši diplomacii, extroverzi
a skvělý smysl pro humor.

Střelec 23/11–21/12

Pokud vás zastihla finan-
ční krize, zůstaňte v klidu.

Všechnomá své řešení a vaše problémy
určitě dojdou k dobrému konci.

Panna 23/8–22/9
Na vaše zaměstnance máte
přehnané nároky. Jsou to

pouze lidé s omezenými schopnostmi,
a ne dokonalí roboti. Stejně jako vy.

Ryby 21/2–20/3

FINANČNÍ JISTOTA!
Znám vaše šťastná čísla! Ptejte se
a najdete v životě prosperitu!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 23UUE a svůj dotaz!

Numeroložka
Alexandra

Napiš SMS ve tvaru 34AMZ
a text na 904 30 46
Napiš SMS ve tvaru 34AMZ
a text na 904 30 46

Zjisti to hned!i

Horoskop na středu 4. 1.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

INGREDIENCE
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Přísada, přimíšenina
nebo součástka

(léku, nápoje a podobně)

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Anna
Limonová

Vůbec nevím, že je
něco takového

možné.

Dopisy a vzkazy

Zatopená Epopej
Se zájmem jsem si přečetl
článek o umístění Epope-
je od malíře Alfonse Mu-
chy. Pamatuji si na zatope-
né metro Florenc a zajíma-
lo by mne a možná i další,
jak bude budova chráně-
na před povodní, když plo-
cha leží v zóně 2 s nízkým
nebezpečím výskytu po-
vodně. Komise složená
z odborníků určitě vybere
vhodnější místo.

PETR ŠEBEK, PRAHA

Osvětlení
Nechápu, proč již více než
rok nesvítí osvětlení na
kruhovém objezdu na pří-
jezdu ve směru od Prahy
do Zbraslavi. Je opravdu
velmi frekventovaný a je
velkým štěstím, že za tu
dobu zde nedošlo (pokud
vím) k závažné dopravní
nehodě. Vlastně po neho-
dě na příjezdu od Zbraslav-
ského náměstí směrem na
Prahu byla sražena lampa
a od té doby je zde tma.
Doufejme, že nový správ-
ce veřejného osvětlení
v Praze dá toto do pořád-
ku. Nebo osvětlení kruho-
vého objezdu má na sta-
rosti MČ Zbraslav?

PAVEL HARFEL, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Lyžování je moje
velká vášeň.“
BRADLEY WIGGINS
BÝVALÝ CYKLISTA

Nejúspěšnější britský
olympionik vymění kolo za lyže.
Šestatřicetiletý vítěz Tour de

France oznámil, že bude jedním
z účastníků lyžařské

soutěže známých osobnostní
s názvem The Jump (Skok).



www.metro.cz JOB středa 4. ledna 2017 09

Španělské hospo-
dářství rostlo a pro
mladé Španěly Ně-
mecko již není
zemí zaslíbenou.

Začátkem roku 2011 prohlási-
la německá kancléřka na ná-
vštěvě ve Španělsku, že Ně-
mecko nutně potřebuje „sto
tisíc“ inženýrů. U mládeže
padla její slova na úrodnou
půdu. Všichni chtěli pryč,
protože nezaměstnanostmla-
dých ve Španělsku byla tehdy
s 53 procenty na prvním mís-
tě v Evropské unii.
Podle listu Frankfurter All-

gemeine Zeitung (FAZ) se
mezi lety 2010 a 2014 počet
Španělů zaměstnaných ve
Spolkové republice zvýšil
podle údajů Spolkové agentu-
ry práce z 38 tisíc na 64 tisíc.
Z žádné jiné jihoevropské

země zasažené krizí nepřišlo
více lidí.
Nejdříve se museli naučit

německy. Před madridským
Goethe-Institutem se vytvoři-
la dlouhá fronta. Počet stu-
dentů se skoro zdvojnásobil.
V rekordním roce 2012 se zde
učilo 6370 studentů, více než
v jakémkoli německém kul-
turním středisku na světě.
V roce 2012 spustila němec-

ká vláda projekt, který měl
mladým Evropanům pomá-
hat se začátkem v Německu,
součástí byl i pětiměsíční in-
tenzivní jazykový kurz. Pro-
gram byl otevřen všem Evro-
panům, ale většinu účastní-
ků tvořili Španělé. Ještě loni,
kdy program končil, se do
něj zapojilo 1539 Španělů,
280 Italů a 167 Řeků.

Zájemo španělskou pracov-
ní sílu ze strany německých
firem je velký stále, ale zača-
ly chybět peníze. Když pak
před více než rokem přišly do
Německa statisíce uprchlíků,

doufali zdejší zaměstnavate-
lé, že tolik potřebný dorost
naleznou mezi nimi. Mezi-
tím se však ukázalo, že velké
části Syřanů, Afghánců a Afri-
čanů chybí potřebná kvalifi-
kace. Ale i Španělé, kteří ji
mají, se v Německu neprosa-
zují snadno. Podle studie na-
dace Hans-Böckler Stiftung je
pro dvě třetiny z nich největ-
ším problémem nedostateč-
ná znalost němčiny. Těžkosti

mají ale i s cizí kulturou. Mla-
dí Španělé z velkoměst jako
Madrid se v Německu ocitli
v odlehlých vesnicích v Sasku
a Meklenbursku-Předním Po-
mořansku. Mnozí z nich jsou
na své rodiny vázáni víc než
stejně staří Němci. Stesk po
domově jim ztěžuje sžívání
s novým prostředím.
Podle Německé obchodní

komory pro Španělsko (AHK)
závisí úspěšný přesun na se-
ver na podniku a odvětví. Po-
měrně snadno se hledají učni
elektrotechnických oborů do
prestižní firmy, o dost těžší je
to ve stavebnictví. Mladí Špa-
nělé, kteří doma již byli vy-
učeni, nechápou, proč musí
v Německu chodit další tři
roky do učňovské školy. Záro-
veň se zase množí důvody,
proč zůstat doma. Španělská
ekonomika loni rostla o 3,1
procenta, dvakrát rychleji
než německá. Nezaměstna-
nost na podzim poprvé po
dlouhé době klesla pod 20

procent. V zemi žijí čtyři mili-
ony lidí ve věku 16 až 24 let,
z nich 2,5 milionu studuje,
chodí do učení nebo pracuje
v domácnosti. Ze zbylých 1,5
milionu hledá 650 tisíc práci,
nezaměstnaných jich tedy je
42 procent. Z celé věkové šká-
ly jde ale jen o 16 procent,
každého šestého.
To je stále více než v Ně-

mecku, kde jejich podíl činí
jen sedm procent, ale takové
číslo už se blíží evropskému
průměru. Španělé však před
sebou mají ještě hodně prá-
ce, i pokud jde o jazyky.
Zatímco sedmdesát pro-

cent mladých Švédů se v ci-
zím jazyce umí dohovořit na
náročnější úrovni B, mezi je-
jich španělskými vrstevníky
je to třicet procent. Na běž-
ných španělských školách se
německy učí stále ještě méně
než tři procenta žáků. Ve Špa-
nělsku je to celkem asi 80 ti-
síc, na podobně početné Ukra-
jině celý milion. ČTK

• SEXUCHTIVÉ paničky! Na-
držené rajdy z Prahy! Napiš
SMS ve tvaru 49VTA a text na
909 15 50
• Mám spoustu času na sex, už
jsem v důchodu! Dáša 67. Tak
vytoč 909 90 99 25 nebomi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
96MRD a tvůj text!
• Marta 35. Jsem osamělá!
Manžel semnou nespí a sexmi
moc chybí! Zaskoč za něj DIS-
KRÉTNĚ! Volej na 909 801 801

kód DBV48

• I po padesátcemám spoustu
divokých, erotických představ,
které bych ráda s TEBOU rea-
lizovala! Miroslava 52. Tak mi
zavolej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 71AKE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Sháníte práci? PROFIMEDIA.CZ

Mikroskopy pro celý svět.

Chcete s námi posouvat hranice
lidského poznání?

Hledáme kolegy pro:
Výrobu | Engineering | Logistiku

Přidejte se.

FEI.jobs.cz

inzerce

Minimálnímzda se od letošní-
ho ledna zvyšuje o 1100 ko-
run, na 11 tisíc. Stoupla také
minimální mzda pro zdravot-
ně postižené. Pobírat by měli
stejnou částku jako zdraví
pracovníci. Nejnižší výdělek
mají podle dřívějšího vyjádře-
ní ministerstva práce 2,3 pro-
centa zaměstnanců v Česku.
Premiér Bohuslav Sobotka
další zvýšení minimální
mzdy zahrnul do plánů vlády
na tento rok, podle něj by se
pak nejnižší výdělekměl „po-
hybovat na úrovni 40 pro-
cent“ průměrné mzdy. Vláda
se v koaliční dohodě a progra-
movém prohlášení zavázala,
že minimální mzdu postup-
ně dvěma pětinám průměrné
mzdy přiblíží. Sobotka před
koncem roku uvedl, že jeho
kabinet připraví návrh na
zvýšení minimální mzdy od
ledna 2018. Průměrná hrubá
mzda v Česku dosáhla ve tře-
tím čtvrtletí loňského roku
27 220 korun. Dvěma pěti-
nám této částky odpovídá 10
888 korun. Minimální mzda
je letos o tisícikorunu nižší,
představuje zhruba 36 pro-
cent průměrné mzdy. Prů-
měrný výdělek by měl příští
rok vzrůst na téměř 28 800
korun. Čtyřicet procent je
zhruba 11 520 korun. ČTK

Minimální mzda.
Už 11 tisíc korun

Mladí Španělé do Německa
za prací už hromadně nejdou



komerční příloha METROLIVE středa 4. ledna 2017 10

Tato čtečka vám
navodí pocit, jako
byste četli z oprav-
dového papíru.

Našli jste pod stromečkem
obálku s penězi, abyste si
sami vybrali nejvhodnější dá-
rek? Pak je právě teď ta správ-
ná chvíle je roztočit. Interne-
tový obchod Mironet spouští
povánoční výprodej se sleva-
mi až 80 procent. Výhodně
pořídit tak můžete například
i číslo jedna mezi elektronic-
kými čtečkami knih – Ama-
zon Kindle Paperwhite 3. Tře-
tí generace populární čtečky
vás vtáhne ještě hlouběji do
příběhu pomocí dotykového
šestipalcového displeje se spe-
ciální E-Ink technologií vytvá-
řející dokonalou iluzi, jako

byste četli z opravdové papí-
rové knihy. Výhodou čtečky
je samozřejmě nízká hmot-

nost 170 gramů imalé rozmě-
ry (je o 30 procent lehčí a o 18
procent menší než předchozí

verze). Čtečka boduje i svou
uživatelskou přívětivostí.
Během okamžiku si napří-

klad přizpůsobíte zobrazení
textu podle vlastního vkusu.
Na výběr je z osmi velikostí
a tří stylů písma. Díky bezdrá-
tové technologii wi-fi a inte-
grovanému webovému pro-
hlížeči si můžete knihy kou-
pit a stáhnout za méně než
60 vteřin. Pro velké knihomo-
ly bylo také pamatováno na
dlouhou výdrž baterie, která
se blíží až k jednomu měsíci
na jediné nabití.
V Mironetu pořídíte verzi

bez reklam, jež pojme až
1400 knih, takže si na cesty
můžete vzít celou knihovnu
s sebou. Nově si můžete vy-
brat i bílou variantu a k náku-
pu kterékoliv z nich obdržíte
navíc poukaz na stažení
100 elektronických knih
zdarma.

Za příjemnou výprodejovou
cenumůžete v Mironetu poří-
dit také nejmenší inkousto-
voumultifunkční tiskárnu na
světě – HP Deskjet Ink Advan-
tage 3785. Tiskárna je speciál-
ně navržena tak, aby se vešla
všude, kde ji právě potřebuje-
te, a přitom co nej- efektivně-
ji hospodařila s inkoustovými
náplněmi. Díky tomu se daří
držet náklady na tisk mimo-
řádně nízko, což ocení přede-
vším ti, kteří hlídají rodinný
rozpočet. Značná výhoda tis-
kárny je ukryta v technologii
wi-fi, jejímž prostřednictvím
lze bezdrátově tisknout, kopí-

rovat i skenovat třeba z vaše-
ho notebooku. Tisknout na-
víc můžete i přímo z chytrých
telefonů či tabletů s operační-
mi systémy Android, iOS či
Windows. HP Deskjet Ink
Advantage 3785 se vyznačuje
snadnou obsluhou, takže jaké-
koli nastavení, propojení smo-
bilním zařízením nebo samot-
ný tisk zaberou jen několik
vteřin a poradí si s ním i na-
prostý začátečník. Tisk probí-
há ve vysokém rozlišení. V ne-
poslední řadě tiskárna upoutá
svým povedeným designem
v kombinaci s elegantně zaob-
lenými křivkami.

Jak porozumět jazyku úředníků
za přepážkou v bance? Poradí
vám Michal Pokluda, odborník
na bankovní produkty mBank.

Půjčili jste si peníze, ale
půjčku prostě za současných
podmínek splácet nechcete?
Má to jedno řešení – refinan-
cování úvěru! Prostě jinou
banku požádáte, aby vám po-
skytla nový úvěr s výhodnější-
mi podmínkami. Jednoduše
řečeno díky refinancování
můžete měsíčně platit mno-
hem méně peněz, ale zpravi-
dla po delší dobu. Ušetříte na
měsíčních splátkách a bude-
te mít více času na to, aby se
vaše peněženka zase vzpama-
tovala. Comyslíte, není to lep-
ší řešení než se spokojit s pů-
vodními podmínkami půjč-
ky? V mBank klient při refi-
nancování navíc neplatí žád-
né poplatky a banka zároveň
nepožaduje doklady k původ-
ním úvěrům.

Tiskárna zaujme na první pohled i povedeným designem. MIRONET

Třetí generace populární čtečky od Amazonu MIRONET

Poradna.
Co s půjčkou?

Malá tiskárna. Budete ji mít vždy po ruce

Užijte si Paperwhite 3



www.metro.cz SPORT středa 4. ledna 2017 1 1

Čeští hokejoví junioři opět
nedosáhli na mistrovství svě-
ta na boje omedaile. Ve čtvrt-
finále s favorizovanou domá-
cí Kanadou prohráli 3:5. Přes
smutek a zklamání z porážky
mohli mít však alespoň dob-
rý pocit z předvedeného výko-
nu, jímž vylepšili dojem z do-
savadního účinkování v Mon-
trealu.
„Můžeme se podívat sami

sobě do očí. Byla radost stát
na střídačce,“ řekl trenér Ja-
kub Petr. „Mužstvo neskuteč-
ně žilo a v rámci svých mož-

ností si hráblo na dno. O tom
sport je. Kluci šli na krev
a zápas si od první minuty
užívali. Nechci říkat, že Kana-
da postoupila nezaslouženě,
střely hovoří za všechno, kva-
lita je na její straně, na kluky
jsem ovšem pyšný,“ ocenil
své svěřence.
Češi si tak i přes dobrý vý-

kon připsali čtvrtou porážku
v pátém utkání na turnaji
a obsadili konečné šesté mís-
to. Poslednímedaili reprezen-
tace do 20 let získala v roce
2005. Byla bronzová. ČTK

Lyžařce Šárce
Strachové se splni-
lo přání stát na
stupních vítězů
hned v prvním
závodu roku 2017.

Česká reprezentantka včera
dojela třetí ve slalomu Světo-
vého poháru v Záhřebu, kde
prohrála jen se Slovenkami.
Z výhry se radovala Veronika
Velez-Zuzulová, druhá skon-
čila Petra Vlhová. „Je skvělé,
že jsme za sebou dvě Sloven-
ky a že je tam i Šárka, o to je
to hezčí,“ řekla Velez-Zuzulo-
vá na stadionu.

Strachová byla třetí už po
prvním kole. I ve druhé jízdě
měla třetí nejrychlejší čas. Na
pódium se ve Světovémpohá-
ru dostala pošestnácté v karié-
ře a téměř po roce. Naposledy
vybojovala loni 12. ledna ve
Flachau druhé místo. Na sva-
hu v Záhřebu dojela na třetí
pozici už potřetí, stejně tam
dopadla i v letech 2007
a 2009.
O velké negativní překva-

pení se postarala americká fa-
voritka Mikaela Shiffrinová,
kterámísto útoku na třinácté
vítězství za sebou ve slalo-
mech, které jela, nedokonči-
la první kolo. Stejně dopadly
mimo jiné také další dvě Češ-
ky, Martina Dubovská a Gab-
riela Capová. SIM a ČTK

Číslo dne

28
Nejúspěšnější česká badmintonistka Kristína
Gavnholt ukončila v 28 letech profesionální kariéru.
Ve světovém žebříčku byla nejvýše na 28. místě.

Po prvním kole byla Šárka Strachová na třetím místě. AP

Zkušený český jezdec Josef
Macháček musel v 1. etapě
Rallye Dakar řešit nečekané
technické problémy. Před
pondělní rychlostní zkouš-
kou na své čtyřkolce utrhl
lanko plynu na řídítkách. Pů-
vodně figuroval ve výsledcích
na 9. místě, nakonec ale po
minutové penalizaci za pře-
kročení rychlosti na přejezdo-
vé části etapy klesl na 14. příč-
ku. Ideální start při své pre-
miéře na slavné soutěži neza-
žil ani motocyklista Lukáš
Kvapil. Musel opravit poško-
zenou nádrž na palivo. ČTK

Skotovi překazil hattrick
Mistrem světa v šipkách se stal podruhé v kariéře Mi-
chael van Gerwen. Světová jednička porazila ve finále
šampionátu v Londýně obhájce titulu z předchozích dvou
let Skota Garyho Andersona 7:3 na sety. Kromě dvacetiki-
lové stříbrné Trofeje Sida Waddella si sedmadvacetiletý
Nizozemec odnesl i šek na 41 000 eur (11 milionů korun).
Zlatý hattrick v minulosti vybojovali jen Angličané Eric
Bristow (1984–86) a Phil Taylor (1995–2002 a 2004–06). AP

Ošemetná situace před brankářem Jakubem Škarkem AP

Největší historickou událostí
hokejové extraligy zvolili fa-
noušci první titul Vsetína v se-
zoně 1994/95, do které Valaši
vstoupili jako nováček mezi
elitou. Nejlepší sestavu všech

dob tvoří brankář Dominik
Hašek, obránci František Ka-
berle starší s Františkem Po-
spíšilem a útočné trio Otakar
Vejvoda, Martin Procházka,
Pavel Patera. Ze střídačky by

tuto pomyslnou formaci vedl
trenér Vladimír Vůjtek. Anke-
ty proběhly u příležitosti
oslav 80 let od vzniku domácí
nejvyšší soutěže, které vyvr-
cholily včera. ČTK

Juniorský hokej.
„Kluci šli na krev“

Dakar. Kvapil
s Macháčkem
řešili techniku

Česko-slovenské stupně
ve slalomovém Záhřebu

Zprávy krátce

Porazili obhájce
Tenisté Lucie Hradecká
a Adam Pavlásek si při-
psali na Hopmanově po-
háru první výhru, ale fi-
nále si nezahrají. Po no-
voroční prohře s USA
v Perthu porazili domácí
Australany, kteří po dru-
hé porážce už nemají
šanci obhájit titul. První-
mi jistými finalisty sou-
těže jsou Američané.

Skočí si i tři Češi
V dnešním třetím závo-
du Turné čtyř můstků
v Innsbrucku budou ská-
kat Jakub Janda, Roman
Koudelka a Lukáš Hlava.

Vítková marodila
Biatlonistka Veronika
Vítková se nezúčastní
Světového poháru v ně-
meckém Oberhofu. Čtr-
náctá žena průběžného
pořadí seriálu prodělala
chřipku a teprve se vrací
k tréninku. „Uvidíme,
jak rychle se vrátí do for-
my. V Ruhpoldingu už
bychom ji potřebovali
do štafety,“ uvedl trenér
žen Zdeněk Vítek. ČTK

Událost. První titul Vsetína



399 Kč
popruhy 

pro cvičení doma

1 299 Kč

balanční podložka

povánoční výprodeje

zkouška sirén

ohlásí začátek slev!

dnes od 12:00 do vyprodání zásob

www.skrz.cz


